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Գիտաժողովի անցկացման վայրը 
Չարենցի 15, ՀՀ ԳԱԱ հնագիտության և ազգագրության ինստիտուտի 

գրադարանի դահլիճ 

08.11.2017 

09:00-09:30 Մասնակիցների գրանցում 

09:30-10:00 Բացում 

Պ. Ավետիսյան ՀՀ ԳԱԱ հնագիտության և ազգագրության ինստի-
տուտի տնօրեն 

   
ՀՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ. Մաս 1 

Նիստ 1  Նիստավար՝ Արթուր Պետրոսյան 

10:00-10:20 Հայկ Հայդոսյան -Հայաստանի միջին պալեոլիթի ոչ օբսիդիանային 
արտադրահամալիրները և դրանց կիրառական նշանակությունը  

10:20-10:40 Մարիամ Շախմուրադյան - «Անապատի օդապարուկների» 
կառուցվածքն ու ձևերը 

10:40-11:00 Ալեքսան Ջուհարյան - Վանակատի հումքի օգտագործման սկզ-
բունքները բրոնզի դարում՝ pXRF վերլուծությամբ 

11:00-11:30 Ընդմիջում 

Նիստ 2   Նիստավար՝ Ռոման Հովսեփյան, Ինեսա Հովսեփյան 

11:30-11:50 Աննա Ազիզյան - Հայաստանի կուր-արաքսյան խեցեղենի հորին-
վածքային պատկերների տիպաբանական առանձնահատկություն-
ները 

11:50-12:10 Տաթևիկ Հարությունյան - Քարաշամբի նորահայտ շքասեղների 
ժամանակագրությունը և տիպաբանությունը 

12:10-12:30  Լուսինե Ալեքսանյան - Միջինբրոնզեդարյան-վաղերկաթեդարյան 
ուլունքների տիպաբանությունը (Նախնական դիտարկումներ) 

12:30-12:50 Բենիկ Վարդանյան - Հին Հայաստանի ուշ բրոնզի դարաշրջանի 
դամբարանային համալիրների սոցիալ-ժողովրդագրական և սե-
ռատարիքային վերլուծությունների խնդիրներն, ըստ Լճաշենի 
դամբարանադաշտի 
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12:50-13:10  Սոնա Մանուկյան - Հարավկովկասյան բրոնզե գոտիների ֆենո-
մենը. Պատկերագրություն և հնագիտական համատեքստ 

13:10-14:00 Ընդմիջում 

Նիստ 3  Նիստավար՝ Աստղիկ Բաբաջանյան  

14:00-14:20 Նարինե Սարգսյան - Արդաբիլյան խեցեղեն. Նախնական դիտար-
կումներ 

14:20-14:40 Արմենուհի Մկրտիչեան - Գառնիի հոնիական տաճարը 
14:40-15:00 Լուսինե Հարությունյան - Մշակութային լանդշաֆտի տարրերը 

անտիկ Հայաստանի օրինակով 

Նիստ 4  Նիստավար՝ Դիաննա Միրիջանյան 

15:00-15:20 Ավետիս Գրիգորյան - Սոթք 1. Դվին-Պարտավ առևտրական ճա-
նապարհը վերահսկող ամրոցը 

15:20-15:40 Հասմիկ Հովհաննիսյան - Անանուն ֆոլիսների ժամանակագրու-
թյան որոշ ճշգրտումներ 

15:40-16:00 Արսեն Մարտիրոսյան - Դաշտադեմի ամրոցի 2015 թվականի պե-
ղումներից հայտնաբերված կենցաղային քարե առարկաների 
տնտեսական բաղադրիչի շուրջ 

16:00-16:20 Աննա Տարասովա - Ռուսաստանի հին քաղաքների բնակչության 
ուսումնասիրությունը, հնագիտական պեղումներով հայտնաբեր-
ված մարդաբանական նյութերի հիման վրա 

16:20-16:30 Քննարկում 
 
 

09.11.2017 

ԹԵՄԱ 1 ՀՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ. Մաս 2 

Նիստ 1  Նիստավար՝ Արսեն Հարությունյան 

09:30-09:50 Դիաննա Միրիջանյան, Սոսե Աղայան - Գնթունյաց իշխանական 
տան տիրույթներն, ըստ տապանաքարային վկայագրերի 

09:50-10:10 Տիգրան Ալեքսանյան - Անգեղակոթի մեմորիալ հուշարձանները և 
Վարդան Մամիկոնյանի գերեզմանի տեղորոշման խնդիրը 

10:10-10:30 Ելենա Վասիլյեվա - Քաղաքային և վանական գերեզմանատների 
հնագիտական ուսումնասիրությունն արդի Ռուսաստանում 
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10:30-10:50 Արման Նալբանդյան- Նորահայտ տապանաքարեր Հավուց թառում 
10:50-11:10 Սուսաննա Ադամյան - Նորահայտ վիմագրեր Մարտունու տարա-

ծաշրջանից 
 
11:10-11:30 Ընդմիջում 

ԱԶԳԱԲԱՆՈՒԹՅՈՒՆ. Մաս 1 

Նիստ 2  Նիստավար՝  Թերեզա Ամրյան 

11:30-11:50 Ռուզաննա Ծատուրյան - Լավաշաթխման ավանդույթների փոփո-
խությունները Վայոց ձորում 

11:50-12:10 Նարինե Եղիկյան - Պղնձագործ վարպետաց սիրիահայոց դպրոցը 
12:10-12:30 Հայարփի Անանյան -  Հայ ավանդական պարերը իրանահայերի 

շրջանում. Փերիա գավառ (Բանահավաք Ռուդիկ Հարոյանի գրա-
ռած պարերի հիման վրա) 

12:30-12:50  Գայանե Հակոբյան - Սիրիահայերի ժամանցի կազմակերպման 
առանձնահատկությունները ՀՀ-ում 

13:00-14:00 Ընդմիջում 

Նիստ 3  Նիստավար՝ Արսեն Հակոբյան 

14:00-14:20 Դավիդ Լեոպոլդ - Հարավարևելյան Թուրքիան` որպես «Դիմա-
դրության մնեմոնիկական տարր». տեղի հիշողության փոխադրիչ-
ները և Հայոց ցեղասպանությունը (1915-1916) 

14:20-14:40 Հասմիկ Գրիգորյան -Սնունդ հայթայթելու միջոցները` որպես 
«բարոյական դիմադրության» արտահայտություն Հայոց ցեղա-
սպանության ժամանակ. երեխաների փորձառությունները 

14:40-15:00 Նինո Օքրոսցվարիձե -Թուրքացված վրացիների ինքնության 
ընկալումները Գումերսբախում (Գերմանիա) 

15:00-15:20 Աննա Նալբանդյան - Թուրքիայի մշակութային քաղաքականու-
թյունը Վրաստանում 

15:20-15:30  Ընդմիջում 

Նիստ 4  Նիստավար՝ Սյուզաննա Բարսեղյան 

15:30-15:50 Գարեգին Գրիգորյան- Էթնիկության դրսևորումները Տավուշի 
սահմանային համայնքներում  

15:50-16:10 Սեդա Անանյան - Սերնդային կոնֆլիկտի գենդերային առանձնա-
հատկությունները Սիսիանի տարածաշրջանի երիտասարդների 
ընկալումներում  

16:10-16:30 Համլետ Մելքումյան- Հայաստանյան սոցիալական շարժումներ. 
հանրային տարածք և ազգայնականություն  
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16:30-16:50  Լևոն Մարգարյան- 2017 թ. նախընտրական քարոզարշավները 
Երևանի բակերում և դրանց առանձնահատկությունները  

16:50-17:00 Քննարկում 

 

10.11.2017 

ԹԵՄԱ 2 ԱԶԳԱԲԱՆՈՒԹՅՈՒՆ. Մաս 2 

Նիստ 1  Նիստավար՝  Էվիա Հովհաննիսյան 

09:30-09:50 Անահիտ Ղարիբյան - Խորհրդային Հայաստանում իշխանություն-
ների դեմ բռնի և ոչ բռնի պայքարի դրսևորումները. Խորհրդային 
դիմադրության առօրյան  

09:50-10:10 Հասմիկ Կնյազյան - Հաղորդակցման ստրատեգիաները աքսոր-
յալների կողմից իշխանական կառույցներին ուղղված նամակ-
ներում 

10:10-10:30 Անահիտ Միքայելյան - Բանտի ազգագրությունն, ըստ Փարաջա-
նովի ստեղծագործությունների  

10:30-10:50 Հայկուհի Մուրադյան - Մշակույթի տները խորհրդային և հետ-
խորհրդային Հայաստանում․իմաստային և գործառութային փո-
խակերպումները և ժառանգականությունը  

10:50-11:10 Լիլիթ Մանուկյան - «Կուլտուրականության» դրսևորումները ուշ-
խորհրդային բնակարանի ներսույթում. գրադարանը և դաշ-
նամուրը սովետահայ մարդու առօրեականությունում 

11:10-11:30 Ընդմիջում 

Նիստ 2  Նիստավար՝ Հայկուհի Մուրադյան, Սմբատ Հակոբյան 

11:30-11:50 Սմբատ Հակոբյան - Երբ մոգությունն անհայտանում է. Ծիսական 
շրջանի տեսության առաջարկման փորձ  

11:50-12:10 Թերեզա Ամրյան - Միստիկական գիտելիքի գաղափարը եզդիա-
կան կրոնական օրհներգերում  

12:10-12:30 Հասմիկ Աբրահամյան - Ծոմը հայոց մեջ (պատմական համառոտ 
ակնարկ)   

12:30-13:30 Ընդմիջում 
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ԲԱՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ 

Նիստ 3  Նիստավար՝ Նվարդ Վարդանյան, Քրիստինա Այվազյան 

13:30-13:50 Քրիստինա Այվազյան- Հանցանքի և պատժի դրսևորումները հայ 
ժողովրդական հեքիաթներում 

13:50:14:10 Լիլիթ Մկրտումյան - Հայ ժողովրդական կենդանապատում 
հեքիաթների ժանրային-կառուցվածքային առանձնահատկու-
թյունների շուրջ 

14:10-14:30 Աննա Պողոսյան - Գործողության պոեզիան «Սասնա ծռեր» 
հերոսավեպի մոկաց պատումներում  

14:30-14:50 Հասմիկ Գալստյան - Սնահավատական զրույցներ  

14:50-15:00 Ընդմիջում 

Նիստ 4 Նիստավար՝ Լիլիթ Մկրտումյան 

15:00-15:20 Նվարդ Վարդանյան - «Թագվորի´ մեր, դու´րս արի» հարսանեկան 
կատակերգի հորինվածքը և գործառնականությունը ծեսում 

15:20-15:40 Տորք Դալալյան - Նվագարանների մասին առասպելաբանական 
պատկերացումները միջնադարյան Հայաստանում 

15:40-16:00 Նայիրի Խաչատուրեան - Բանահիւսական տարբեր ժանրերի 
ազդեցութեան դրսեւորումը հայ ժողովրդական օրօրներում 

16:00-16:30 Գիտաժողովի փակում 
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Happening at 

Charents str. 15, Institute of Archaeology and Ethnography Library Hall 

 

08.11.2017 

09:00-09:30 Registration 

09:30-10:00 Opening remarks 
Dr. P. Avetisyan Director of the Institute of Archaeology and 
Ethnography 

   
ARCHAEOLOGY. Part 1 

Session 1  Chair: Arthur Petrosyan 

10:00-10:20 Hayk Haydosyan- Middle Paleolithic Non-Obsidian Industries of 
Armenia and Their  Practical Significance 

10:20-10:40  Mariam Shakhmuradyan - The Structure and Forms of Desert Kites 
10:40-11:00 Aleksan Juharyan- The Principles of Using Obsidian as Raw Material in 

Kur-Araxes Culture Using pXRF Analysis 

11:00-11:30 Coffee Break 

Session 2   Chair: Roman Hovsepyan, Inesa Hovsepyan 

11:30-11:50 Anna Azizyan- The Typological Peculiarities of the Compositions of the 
Kura-Araxes Pottery of Armenia 

11:50-12:10 Tatevik Harutyunyan- The Chronology and Typology of Newly 
Discovered Pins of Karashamb 

12:10-12:30  Lusine Aleksanyan- Typology of the Beads during Middle Bronze - 
Early Iron Ages (Preliminary Review) 

12:30-12:50 Benik Vardanyan- The Issues of Social, Demographic, Gender and Age 
Differentiation of the Late Bronze Age Armenia, According to the 
Materials of the Lchashen Cemetery 

12:50-13:10  Sona Manukyan- The Phenomenon of the South Caucasian Bronze Belts: 
Iconography and Archeological Context 

13:10-14:00 Lunch Break 
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Session 3  Chair: Astghik Babajanyan 

14:00-14:20 Narineh Sarkisian - The Ardabil Style Pottery (Preliminary 
Observations) 

14:20-14:40 Armenuhi Magarditchian - The Ionic Temple of Garni 
14:40-15:00 Lusine Harutyunyan - Elements of Cultural Landscape in Ancient 

Armenia 

Session 4  Chair: Dianna Mirijanyan 

15:00-15:20 Avetis Grigoryan - Sotk 1. The Fortress Controlling Dvin-Barda Trade 
Route 

15:20-15:40 Hasmik Hovhannisyan - A Chronological Revising of the Anonymous 
Folles 

15:40-16:00 Arsen Martirosyan - Towards the Economic Component of Stone 
Household Items Found during the Excavations of Dashtadem Fortress 
in 2015 

16:00-16:20 Anna Tarasova - Studying the Population of Ancient Russian Cities 
Based on Anthropological Materials from Archaeological Excavations 

16:20-16:30 Discussion 

09.11.2017 

ARCHAEOLOGY. Part 2 

Session 1  Chair: Arsen Harutyunyan 

09:30-09:50 Dianna Mirijanyan, Soseh Aghaian - The Domains of the Princely House 
of Gntuni According to the Gravestone Inscriptions 

09:50-10:10 Tigran Aleksanyan - Memorial Monuments in Angeghakot and the 
Problem of Location of the Grave of Vardan Mamikonyan 

10:10-10:30 Elena Vasileva - Archaeological Study of Churchyards and Monastic 
Necropolises in Russia Today 

10:30-10:50 Arman Nalbandyan - Newfound gravestones from Havuts Tar 
Monastery 

10:50-11:10 Susanna Adamyan - Newfound Inscriptions in Martuni Region 
 
11:10-11:30 Coffee Break 
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ANTHROPOLOGY. Part 1 

Session 2  Chair: Tereza Amryan 

11:30-11:50 Ruzanna Tsaturyan – Transformation of Lavash Baking Traditions in 
VayotsDzor Region  

11:50-12:10 Narine Yeghikyan - Syrian-Armenian School of Coppersmiths  
12:10-12:30 Hayarpi Ananyan - Armenian Traditional Dances Among Iranian-

Armenians. Peria Province (Based on the Dancesrecorded by Folklorist 
Rudik Haroyan) 

12:30-12:50 Gayane Hakobyan - The Pecularities of Organization of Leisure Time 
among Syrian Armenians Living in Armenia   

13:00-14:00 Lunch Break 

Session 3  Chair: Arsen Hakobyan 

14:00-14:20 David Leupold - Southeastern Turkey as a “Mnemonic Cell of 
Resistance”?: Vehicles of Local Memory and the Armenian Genocide 
(1915-1916) 

14:20-14:40 Hasmik Grigoryan - The Ways of Food Gathering as an Act of “Moral 
Resistence” During the Armenian Genocide: The Experiences of 
Children 

14:40-15:00 Nino Okrostsvaridze - Perception of Identity Among Turkish Georgians 
in Gummersbach, Germany 

15:00-15:20 Anna Nalbandyan - Cultural Policy of Turkey in Georgia 

15:20-15:30 Coffee Break 

Session 4  Chair: Syuzanna Barseghyan 

15:30-15:50 Garegin Grigoryan - Manifestations of Ethnicity in Border Villages of 
Tavush Province 

15:50-16:10 Seda Ananyan - Gender Features of Generational Conflicts in Sisian 
Youth Perceptions 

16:10-16:30 Hamlet Melkumyan - Social Movements in Armenia: Public Space and 
Nationalism 

16:30-16:50 Levon Margaryan -2017 Election Campaigns in Yerevan Yards and Their 
Characteristics 

16:50-17:00 Discussion 
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10.11.2017 

ANTHROPOLOGY. Part 2 

Session 1  Chair: Evia Hovhannisyan 

09:30-09:50 Anahit Gharibyan - Violent and Non-violent Resistance Movements to 
the Soviet Authorities. The Practices of Everyday Life Resistance 

09:50-10:10 Hasmik Knyazyan - Communication Strategies in the Letters of 
Deportees Directed to the Soviet Authorities and Governmental 
Structures 

10:10-10:30 Anahit Mikayelyan - The Ethnography of Prison Based on Parajanov’s 
Works 

10:30-10:50 Haykuhi Muradyan - ''Houses of Culture'' in Soviet and Post-Soviet 
Times: Semantic and Functional Transformations and Heredity  

10:50-11:10 Lilit Manukyan - The Manifestations of  “Culturedness” in the Interior 
of Late-Soviet Armenian Houses: Private Library and Piano in the 
Everyday Life of a Soviet Man 

11:10-11:30 Coffee Break 

Session 2  Chair: Haykuhi Muradyan, Smbat Hakobyan 

11:30-11:50 Smbat Hakobyan - When Magic Disappears: Attempt to Develop a 
Theory of Ritual Circle 

11:50-12:10 Tereza Amryan - The Idea of Mystical Knowledge in Yezidi Religious 
Hymns  

12:10-12:30 Hasmik Abrahamyan - Fast in the Armenian Tradition. (Historical Brief 
Overview) 

12:30:13:30 Lunch Break 

FOLKLORISTICS 

Session 3  Chair: Nvard Vardanyan, Christina Ayvazyan 

13:30-13:50 Christina Ayvazyan - The Expressions of Crime and Punishment in 
Armenian Folk Tales 

13:50:14:10 Lilit Mkrtumyan - The Genre-Structural Specifics of Armenian Folklore 
Animal Tales 
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14:10-14:30 Anna Poghosyan - Poetry of Action in Mokq Stories of the Heroic Epos 
“Sasna Tsrer” 

14:30-14:50 Hasmik Galstyan - Superstitious Stories 

14:50-15:00 Break 

Session 4 Chair: Lilit Mkrtumyan 

15:00-15:20 Nvard Vardanyan - The Composition and Functionality of Wedding 
Joke Song “Mother of Groom, Come out” in Ceremony 

15:20-15:40 Tork Dalalyan - Mythological Images about Musical Instruments in 
Medieval Armenia 

15:40-16:00 Nairi Khatchadourian - The Manifestation of the Influence of Different 
Folklore Genres in Armenian Folk Lullabies 

 

16:00-16:30 Closing Remarks 
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ՆՇՈՒՄՆԵՐԻ ՀԱՄԱՐ 
FOR NOTES 
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Գիտաժողովի կազմակերպիչ 
ՀՀ ԳԱԱ ՀՆԱԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԱԶԳԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԻՆՍՏԻՏՈՒՏԻ 
ԵՐԻՏԱՍԱՐԴ ԳԻՏՆԱԿԱՆՆԵՐԻ ԽՈՐՀՈՒՐԴ 
Հասցե՝ Երևան, 0025, Չարենցի փ. 15 
Հեռ.՝ (+374) 10 55 68 96 
Էլ. Փոստ՝ ysc@iae.am, ysc.iae.arm@gmail.com  

 
Conference Organizer 

YOUNG SCIENTISTS COUNCIL OF 
INSTITUTE OF ARCHAEOLOGY AND ETHNOGRAPHY NAS RA 

Address: 15 Charents st, 0025, Yerevan 
Tel: (+374) 10 55 68 96 

Email: ysc@iae.am, ysc.iae.arm@gmail.com 
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